TT.

Vol. XVII

50
DE

45

CONFESSIO EXTORTA

PRAESIDE

AVGVSTINO A LEYSER

POTENTISSIMO POLONIARVM REGI
PRINCIPI ELECTORI SAXONI ET SACRI IMPERII
VICARIO A CONSILIIS AVLAE AC IVSTITIAE
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORE
CVRIAE PROVINCIALIS AC SCABINATVS ASSESSORE
PRIMARIO ET ORDINIS IVRIDICI ORDINARIO
H. T. DECANO

*PATRONO DOCTORE STVDIORVMQVE SVORVM
AMPLIFICATORE OMNI HONORIS ET OBSERVANTIAE CVLTV
IN PERPETVVM PROSEQVENDO*

IN ACADEMIAE VITEMBERGENSIS
AVDITORIO IVRIDICO

AD • DIEM NOVEMBR. ANNO CIO IOCC KLI

DISPV TABIT

CHRISTOPH. GODOFREDVS
BVLISIVS

VITEMBERGA-SAXO
I. V. C.

VITEMBERGAE

TYPIS IOANN. FRIDER. SCHLOMACHI

DE

CONFESSIO EXORTA

PRÆSIDIS

AVGVSTINO A LEYSER

POTENTISSIMO POLONIARVM REGI
PRINCIPIS ELECTORI SAXONIE ET SACRI IMPERII
VICARIO A CONSILIO AULICAE AC IUSTITIAE
CONSISTORII ECCLESIASTICI DIRECTORI
CURIAE PROVINCIALIS AC SCABINATUS ASSessoris
PRIMARIO ET ORDINIS IURIDICI ORDINARIO

IN REGNO

PATRIBUS DOCTORIBUS CANDIDATIBUS SCIENTIARVM
AMPLIFICATORIS OMNI HONORE ET ORNAMENTO CIVIS
IN PARSIVM PROSECVTIO

IN ACADEMIA VITTEBERGENSIS
AUDITORIO IURIDICO

AD DIEM NOVEMBER ANNO MDCCCLII

DISPUTAVIT

CHRISTOPH. GODOFREDVS
BALLIVS

VITTEBERGA-SAXO

L. V. C.

LEIPZIG

IN ACADEMIA VITTEBERGENSIS

I
Quaestio; etsi res fallax, non tamen odiosa est.

II
Sacer codex quaestionem probat.

quidem in *Specimine de Aequitate tormentorum medit. 3*
ULPIANO, quaestionem in *L. I §. 23 de Quaestionibus*
rem fragilem et periculosam et fallacem appellanti,
adsensimus; sed tamen propterea interpretibus, ca-
pitale quaestionis odium inde eruentibus, non ad-
sentimus. Si omne id, quod fallax et periculosum, idem et odio-
sum est, tota res iudiciaria, quae saepe nocentissimos absoluit et
innocentes damnat, iustissimisque precibus non satisfacit, odium
maximum meretur. Id uero nemo dixit, praeter CATONEM, qui
forum muricibus ferreis obserere uoluit. Certe eius, quod salus
publica exigit, quod necessitas rerum humanarum poscit, quod ipse
sacer codex probat, odium immeritum est. Interpellabunt hic me
sine dubio plurimi, ac fingi a me sacri codicis approbationem, in-
dignabundi clamabunt. Ego autem illorum uoculas non extimesco.
Id saltem illis largior, in plerisque locis, quae uulgo a tormento-
rum patronis ex sacro codice huc trahuntur, nullum quaestionis
nostrae uestigium reperiri. Ipse profecto nihil, quod ad quaestionem
nostram

nostram accedat, *Numer. V, 13, sqq. Deuteron. XVII, 4, Ios. VII, 14, 1 Sam. XIV, 38, Ionae I, 7, Esth. II, 23, Ioann. XIX, 4, Act. XII, 19,* reperio, aut, si quid reperio, hoc subobscurum et dubium est. Magis huc pertinere uidetur *Actor. XXII, 24, 29,* ubi quaestio de PAVLO habita narratur. At istam quaestionem non Iudaei ex suis legibus et institutis, sed Romani secundum sua iura, in Iudaeam armis subactam illata, exercuerunt, nec sacer codex probat, sed improbat magis. Igitur omnia ista loca facile omitto, et unicum saltem, *Mattb. XVIII, 34, 35,* mihi extorqueri non sino. Ibi CHRISTVS: deus, ait, regem imitatur, qui debitorem suum morosum et improbum ad promendas absconditas opes et persolendum debitum tormentis subigit. Non ignoro, contradicere hic mihi doctissimum GROTIUM, et tormenta de carcere, tortores de custodibus explicare. Ita enim *in notis ad hunc MATTHAEI locum:* τοῖς βασανισαῖς) βασανος *in his libris non quaestionem solum, sed omnem omnino cruciatum atque molestiam significat; ut uidere est supra c. VIII, 29, XIV, 24, Marc. V, 7, VI, 48, Luc. VIII, 28, 2 Petr. II, 8, Apoc. XVIII, 7, et eodem libro saepius. Quare βασανισαῖς hic puto dici δισμοφύλακας. Ita optime conueniet quod sequitur ἕως ἀποδοῦ πᾶν τὸ ὀφειλόμενον αὐτῷ, ut sensus sit idem qui supra c. V, 25, 26, et Luc. XII, 58, 59. Nam et ipse carcer uocatur corporis cruciatus L. ult. c. qui bon. ced. poss. Verbum ܩܕܘܢ unde nomen quo transfert τὰς βασανισαῖς deduxit Syrus Chaldaeis est trahere, ut JOSEPH KIMCHI notat. Sed GROTIUS saepe magis ex animi adfectione, quam ueri amore, scribit. Semper illi, quamdiu uixit, ob oculos uersatus est LOEVENSTEINIANVS carcer, et incussus tunc equulei metus. Igitur toto animo semper a tormentis abhorruit, nullamque eorum *in Inleydinge tot de Hollantsche Regts-Geleertbeyd,* quo libro tamen nihil se uidisse accuratius, nihil elegantius, nihil pro ratione instituti plenius, quemque longissimo interuallo Iustinianas institutiones uincere, dicit CONRINGIUS *in Conringianis pag. 62,* mentionem fecit. Euolui ego Graecos auctores, quotquot habui, ac in nullo uocem βασανος pro carcere et βασανισῆς pro com-*